了标准无保留意见的审计报告，敬请广大股东审阅。

   天津泰达股份有限公司 2003年年度报告

 4

第二章：会计数据和业务数据摘要

第一节：本年度公司主要经营数据

本年度公司经营数据：   单位：元

项   目 金   额

利润总额 130,820,512.54

净利润 93,554,203.02

扣除非经常性损益后的净利润 54,855,825.76

主营业务利润 196,569,338.76

其他业务利润 8,189,218.32

营业利润 97,606,323.14

投资收益 11,116,065.18

补贴收入 21,683,032.80

营业外收支净额 415,091.42

经营活动产生的现金流量净额 -1,683,694,589.38

现金及现金等价物净增减额 -102,127,786.79

注：扣除非经营性损益涉及的项目和金额包括：   单位：元

项   目 金额

处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的

损益 62,175.29

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 5,388,075.00

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 0.00

处理下属部门、被投资单位股权投资损益 0.00

资产置换损益 0.00

债权投资损益 16,240,188.60

短期投资损益 44,246.29

比较财务报表中会计政策变更对以前期间净利润的追溯调整数 0.00

以前年度已经计提各项减值准备的转回 2,237,149.64

政策有效期短于三年，越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免以及其

他政府补贴 21,620,877.30

比较财务报表中会计政策变更对以前期间的净利润的追溯调整数 0.00

流动资产盘赢、盘亏损益 0.00

委托投资收益 0.00

各项营业外收入、支出净额 415,091.42

所得税影响数 -7,309,426.28

合计 38,698,377.26

   天津泰达股份有限公司 2003年年度报告

 5

第二节：公司近三年主要会计数据及财务指标

前三年的主要会计数据和财务指标：   单位：元

2002年度 2001年度
指标项目 2003年度

调整后 调整前 调整后 调整前

主营业务收入 448169557.57 387195040.30 387195040.30 374056399.85 374056399.85

净利润 93554203.02 98488575.50 98488575.50 119522241.47 119522241.47

总资产 5647670872.41 2595872622.76 2595872622.76 2568033801.31 2568033801.31

股东权益（不含少数股东权

益）
1463635624.22 1383574852.13 1381539111.06 1285086276.63 1296563116.63

每股收益 0.12 0.22 0.22 0.40 0.41

每股净资产 1.81 3.07 3.07 4.28 4.32

调整后每股净资产 1.78 3.04 3.05 4.26 4.29

每股经营活动产生的现金流

量净额
-2.08 0.34 0.34 0.52 0.52

净资产收益率（%） 6.39 7.12 7.13 9.30 9.22

扣除非经常性损益后加权净

资产收益率（%）
3.86 5.05 5.01 10.93 10.61

第三节：利润分配表附表

利润分配表附表：   单位：元

净资产收益率（%） 每股收益

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均 报告期利润

2003年 2002年 2003年 2002年 2003年 2002年 2003年 2002年

主营业务利润 13.43 11.45 13.83 11.76 0.24 0.35 0.24 0.42

营业利润 6.67 5.96 6.87 6.12 0.12 0.18 0.12 0.21

净利润 6.39 7.13 6.58 7.32 0.12 0.22 0.12 0.26

扣除非经常性损益

后净利润
3.75 4.88 3.86 5.01 0.07 0.15 0.07 0.18

注①：扣除非经常性损益后的每股收益：0.07元。

第四节：本年度股东权益变动情况

报告期内股东权益变动情况：

项目 股本 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

期初数 450419369 534312690.45 78069997.82 37123178.53 283649616.33 1383574852.13

本期增加 360335495 19150.14 9544218.84 4772109.40 93554203.02 468225176.40

本期减少 0 315293558 0 0 72870846.31 388164404.31

期末数 810754864 219038282.59 87614216.66 41895287.93 304332973.04 1463635624.22

变动原因
公司送股转

增股本所致

公司转增股本

所致

本年度提取所

致

本年度提取所

致

实施了 2002年

度分配方案所

致

----

   天津泰达股份有限公司 2003年年度报告

 6

第三章：股本变动及股东情况

第一节：股本变动情况：

股份情况变动表：   单位：股

本次变动增减（+、-）

 本次变动前 配

股
送股 公积金转股

增

发

其

他
小计

本次变动后

一、未上市流通部分

1、发起人股份

其中

国有法人持有股份 161,032,501  16,103,250 112,722,751 128,826,001 289,858,502

境内法人持有股份

境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份 83,038,233  8,303,823 58,126,763 66,430,586 149,468,819

3、内部职工股

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 244,070,734  24,407,073 170,849,514 195,256,587 439,327,321

二、已上市流通部分

1、人民币普通股 206,348,635  20,634,863 144,444,045 165,078,908 371,427,543

2、境内上市外资股

3、境外上市外资股

4、其他

已上市流通股份合计 206,348,635  20,634,863 144,444,045 165,078,908 371,427,543

三、股份总数 450,419,369  45,041,936 315,293,559 360,335,495 810,754,864

第二节：股票发行与上市情况

1、2001年，公司经中国证监会证监公司字（2001）2号批准，获得首次配股资格，同年 2月 16

日开始配股缴款工作，配股价 15.18/股，此次共配售 3512.4655万股，其中国有股认配 312.6845万

股，法人股认配 25.1866万股，流通股认配 3174.5944万股，共募集资金 533192262.90元，扣除本

次相关费用 9769956.89元，其余 523422306.01元已于 2001年 3月 26日到帐，并由天津五洲联合合

伙会计师事务所出具了五洲会字（2001）3-0073号的验资报告。配股可流通部分已于 2001年 3月 26

日上市交易。

2、报告期内，公司实施了 2002 年度利润分配方案。经公司 2003 年 4 月 16 日召开的公司 2003

年年度股东大会决议通过，以本公司 2002 年 12 月 31 日的总股本 450419369股为基数，每 10 股送

1股转增 7股派 0.30元人民币（含税）。本公司董事会于 2003 年 4 月 22 日在《证券时报》和《中

国证券报》上刊登了《分红公告》。本次送股股权登记日为 2003 年 4 月 25 日，除权日为 2003 年 4

月 28 日，并于 2003 年 4 月 28 日完成了红股上市工作。

3、公司于 1992年 7月，发行了 1200万股内部职工股，价格为 2.8元人民币/股。

[…]

合计 180,000.00 1,771,893.20 1,226,632.77 60,000 180,000.00 2,938,525.97
说明: 截至 2003年 12月 31日子公司天津泰达环保有限公司仍处于开办期。

13、短期借款

   项目 期末数 期初数 备注

保证借款 1,885,000,000.00 859,580,000.00

质押借款 47,000,000.00 47,000,000.00

抵押借款 15,000,000.00

   合计 1,947,000,000.00 906,580,000.00

说明：

   （1）本公司借款 1,577,000,000.00元，其中: 1,530,000,000.00元是由天津泰

达集团有限公司提供保证担保,其余 47,000,000.00元以本公司的定期存单质押。

   （2）子公司借款 370,000,000.00 元，其中 235,000,000.00 元由母公司提供保

证担保； 30,000,000.00 元由上海德智实业发展有限公司提供保证担保；

90,000,000.00 元由天津泰达担保有限公司提供保证担保；15,000,000.00 元以房屋

作抵押担保。

14、应付票据

   项目   期末数   期初数

商业承兑汇票   0.00   110,000,000.00

银行承兑汇票   0.00   0.00

   合计   0.00   110,000,000.00

   天津泰达股份有限公司 2003年年度报告

 44

15、应付款项

   项目   期末数   期初数

(1) 应付账款   37,958,116.86   21,409,785.14

(2) 预收账款   11,559,605.42   10,294,839.71

(3) 其他应付款   71,587,572.35   65,535,758.21

说明:其他应付款中包含应付本公司第一大股东--天津泰达集团有限公司的

3,676,668.92元。

16、应付股利

期末数 期初数

15,586,486.18 9,813,896.55

17、应交税金

期末数 期初数
税种

 调整前期初数 调整数 调整后期初数

增值税 15,638,066.69 21,278,012.81 0.00 21,278,012.81

营业税 5,262,259.20 4,584,207.13 0.00 4,584,207.13

企业所得税 -3,618,102.73 9,603,891.39 0.00 9,603,891.39

城市维护建设税 1,433,039.70 1,686,094.79 0.00 1,686,094.79

房产税 0.00 875.00 0.00 875.00

个人所得税 47,441.69 -2,982,485.43 11,476,840.00 8,494,354.57

合  计 18,762,704.55 34,170,595.69 11,476,840.00 45,647,435.69

说明：2003年本公司向税务机关缴纳属于 2001年以前应代扣代缴的送红股个人所

得税 11,476,840.00元。公司经董事会同意现调整 2002年年初留存收益 11,476,840.00

元，其中未分配利润调减了 9,755,314.00元，盈余公积调减了 1,721,526.00元。

18、其他应交款

项目 期末数 期初数

教育费附加 914,744.21 1,155.39

防洪费 -160.05 1,035,458.05

其他 237.21 237.21

合  计 914,821.37 1,036,850.65

19、预提费用

项目 期末数 期初数

   天津泰达股份有限公司 2003年年度报告

 45

外加工费 111,194.17 0.00

水电费 10,800.00 0.00

销售人员工资 1,000,000.00 0.00

其他 0.00 287,134.12

合  计 1,121,994.17 287,134.12

20、长期借款

项目 期末数 期初数

保证借款 972,000,000.00 0.00

质押借款 300,000,000.00 0.00

信用借款 700,000,000.00 0.00

合计 1,972,000,000.00 0.00

说明：

（1）本公司长期借款中母公司借款为 932,000,000.00 元，其中：335,000,000.00

元由天津泰达集团有限公司提供保证担保；297,000,000.00元由天津泰达投资控股有限公

司提供保证担保；300,000,000.00元以本公司绿地绿化服务费收费权益质押。

（2）子公司长期借款为 1,040,000,000.00 元，其中：340,000,000.00 元由母公司

提供保证担保；700,000,000.00元由母公司委托中信实业银行天津分行贷款给子公司天津

泰达城市开发有限公司。

21、股本

本期股份变动情况   期初数   配股   送股   公积金转股   小计   期末数

（1）未上市流通股份

①发起人股份

   其中：国家持有股份  161,032,501.00   16,103,250.00  112,722,751,00   128,826,001.00  289,858,502.00

   境内法人持有股份

   境外法人持有股份

   其他

② 募集法人股   83,038,233.00   8,303,823.00   58,126,763.00   66,430,586.00   149,468,819.00

③ 内部职工股

④ 优先股或其他

   天津泰达股份有限公司 2003年年度报告

 46

其中：转配股

   尚未流通股份合计   244,070,734.00   24,407,073.00   170,849,514.00  195,256,587.00   439,327,321.00

  （2）已上市流通股份

①人民币普通股   206,348,635.00   20,634,864.00   144,444,044.00  165,078,908.00   371,427,543.00

②境内上市外资股

③境外上市外资股

④其他

   已上市流通股份合计 206,348,635.00   20,634,864.00   144,444,044.00  165,078,908.00  371,427,543.00

  （3）股份总数   450,419,369.00   45,041,937.00   315,293,558.00  360,335,495.00  810,754,864.00

   说明:2003年 5月 9日天津五洲联合会计师事务所对本次送股及资本公积转股进行验

证并出具了五洲会字[2003]1-0294号验资报告。

22、资本公积

项目   期初数   本期增加   本期减少   期末数

股本溢价   511,396,020.97   315,293,558.00 196,102,462.97

接受捐赠实物资产   81,000.00   81,000.00

资产评估减值准备   11,084,162.81   11,084,162.81

被投资单位减值准备拨款转  10,500,000.00   10,500,000.00

外币资本折算差额

关联交易差价   1,251,506.67   1,251,506.67

其他资本公积

股权投资准备   0.00  19,150.14   19,150.14

合计   534,312,690.45  19,150.14 315,293,558.00  219,038,282.59

23、盈余公积

期初数
项目

调整前 调整后
本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 78,544,081.82 77,396,397.82 9,544,218.84 0.00 86,940,616.66

法定公益金 37,697,020.53 37,123,178.53 4,772,109.40 0.00 41,895,287.93

任意盈余公积 673,600.00 673,600.00 0.00 0.00 673,600.00

合  计 116,914,702.35 115,193,176.35 14,316,328.24 0.00 129,509,504.59

说明：

（1）期初数调整原因见附注五、17。

（2）本期增加数为本公司和子公司根据各自董事会决议提取的盈余公积和公益金数,

其中母公司提取数为 13,861,656.16元,子公司提取数为 454,672.08元。

   天津泰达股份有限公司 2003年年度报告

 47

24、未分配利润

调整前期初数 279,892,349.26

调整数 -9,755,314.00

调整后期初数 270,137,035.26

加：本期净利润 93,554,203.02

减: 提取法定公积金 9,544,218.84

   提取法定公益金 4,772,109.40

   转作股本的普通股股利 45,041,937.00

   应付普通股股利 40,537,743.20

期末数 263,795,229.84

说明：

（1）期初数调整原因见附注五、17。

（2）第四届第二次股东大会通过董事会 2002年度利润分配预案，按照 2002年末总

股本计算,每 10股送红股 1股,共分配 45,041,937.00元。同时通过 2002年度资本公积

转增股本预案，按照 2002 年末总股本 450,419,369股为基数,按每 10股转增股本 7股,

每股面值一元,实际转增股本 315,293,558.00元。